Alia Quæstio solvuntur.

XXVI. Q. Uæres primo: Quo tempore sufficienter fuerit promulgatum Evangelium; ita ut Legalia evaserint etiam mortifera?

Dico. Incerum esse: quia nullo Scripturæ, vel Patrum, vel traditionis testimonio niti possumus ad designandum certum tempus. Probabiliter tamen censent aliqui; destructo à Romanis Hierosolymitano Templo, quadragesimo circiter anno post Christi mortem, Legalia fuisse mortifera.

XXVII. Q. Uæres secundo: Quomodo fuerit promulgatum Evangelium non statim à Christi morte fuit mortifera, quia, ut ait Augustinus Epistol. 82. alias 19. ad Hieronymum capit. 2. Legalia sicut defuncta corpora necessarium officium ad faciendam erant quodammodo ad sepulcrum, nec simulata, sed religiose; non autem deservenda continuo, vel inimicorum obprobriationibus, tamquam carum mortibus, preterita. Et inferius: Non tamen ideo fuerunt tamquam diabolica Gentium sacrilegia fingenda, etiam cum ipsa gratia jam caperet revelari, que umbris talibus fuerat pronuntiata: sed permittebantur paulum eis maxime, qui ex illo populo, cui data sunt, converterent. Postea vero tamquam cum honore sepulta sunt, à Christianis omnibus irreparabiliter deservenda. Sed tunc maxime sepulta fuisse credi possunt: cum destructo Templo Hierosolymitano, juxta Danielis vaticinium capit. 9. cessavit Hostia, & Sacrificium offerri, ac Judæi undequoque dispersi Populum esse desierunt, sed reprobat, ac loquendo delecti; ergo credere par est, ab eo etiam tempore, et eorum legem fuisse reprobata.

Secundo. Quia promulgato jam latius Evangelio, opus non erat pro Judæis oeconomia ditionum.

Tertio. Quia dicitur Legatum observatio fuisse errori Cerinthi, & Ebionis contendendam, una cum Evangelio legem esse observandam; & insuper periculum erat, ne scandalo fuisse Gentibus ad fidem convertit tam diuturna legis observatio. Arbitrari enim fuisse, vel legem in Christo non fuisse impletam; vel ejus merita sufficientia non fuisse ad salutem, vel gratiæ mortuum esse.

XXVIII. Sed dices primo. Astatici Episcopi usque ad tempora Victoris Papæ, nimirum ad annum 178. celebrabant Pascha moro Judico, nempe, luna 14. mensis Martii: in quemque diem incidisset; ergo &c.

XXIX. Respondeo primo, proxim illam Astaticorum reprobata fuisse à Victore Papa; qui proinde eos excommunicare voluit, nisi S. Ireneus eum deterrisset, ut testatur Eusebius lib. 5. Hist. cap. 24. Secundo. Astatici ita se gerebant, non ut Legalia observarent; sed quia, & credebant, hoc esse ex Evangelii præcepto: & quia ipsi persuasum erat, hoc à prioribus Astaticis Episcopis, & ipso etiam Joanne Evangelista; qui eas Ecclesiis fundaverat, & rexerat observandum fuisse. Utramque hanc rationem obijcit olim Victorius Pape Polycastrum, data ad ipsum Epistola, quam Eusebius l. 5. Hist. cap. 23. describit.

XXX. Dices secundo. Tertullianus, in eunte tercio seculo, Gentiles exprobantes Christianis, quod in suis conventibus humanam carnem edent, ita constat in Apolog. cap. adverb. Gentem cap. 9. Erubescat error vester Christianis, qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentibus habemus; qui propeperat quævis sanguinem, & mortuorum abstinent: ne quo modo sanguis contaminetur, vel infra viscera sepulto; ergo &c.

XXXI. Respondeo, Christianos illius temporis adhuc perseverasse in abstinentia à sanguine, & suffocato, non ex observantia legis Moisaicæ; sed ex vi consuetudinis, quæ apud eos invaluerat vi præcepti Ecclesiasticæ: quod ab Apostolis in primo Concilio Hierosolymitano Gentibus ad fidem conversis, ut supra diximus, impostum fuerat. De hoc præcepto Sanctus Augustinus lib. 32. contra Faustum capit. 13. in actibus (inquit) Apostolorum hac lego præceptum ab Apostolis, ut abstinerent Gentem tantum à fornicatione, & immolatis, & à sanguine; id est, ne quidquam ederent carnis, cujus sanguis non esset effusus. . . . At ubi Ecclesia Gentium talis effectus est, ut in ea nullus Israeliticus carnalis appareat, quis jam hoc Christianis observat; ut turbari, vel minores aviculari non ardeat, nisi quantum sanguis effusus est; aut leporem non edat, si manu à cervicibus percussus nullo cruento vulnere occisus est? Es qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, à ceteris irridentur: ita omnium animos in hac re tenuit illa sententia veritatis, non quod inerat in os vestrum, vos estiguitate, sed quod vixit: nullam cibis naturam, quam scelerata admiserit humanam, sed quæ in se habet commisit, peccata condemnans. Hæc S. August. Quibus patet suo tempore abstinentiam à sanguine, & suffocato vix apud aliquos perseverasse. Conferantur hæc cum superius dictis n. 25. ex S. Thom.

XXXII. Quæres secundo: An etiam præcepta Judicialia veteris legis facta sint mortifera?

Respondet D. Thom. q. 104. art. 3. negative, nisi observaretur ex animo observandi legem Moisaicam; Præcepta (inquit) judicialia sunt quidem mortua, quia non habent vim obligandi, non tamen sunt mortifera. Quia si quis Princeps ordinaret in Regno suo illa judicialia observari, non peccaret: nisi forte hoc modo observaretur, aut observari mandarentur, tamquam habentia vim obligandi ex veteris legis institutione: talis enim intentio obligandi esse mortifera. Et hujus differentie ratio potest accipi ex præmissis. Dicitur enim, quod præcepta ceremonialia sunt figurata primo & per se, tamquam instituta principitè ad figuranda Christi mysteria in futura: & ideo ipsa observatio eorum præjudicatur fidei veritati; secundum quam consue-

tur, illa mysteria jam esse completa. Præcepta autem judicialia non sunt instituta ad figurandum, sed ad disponendum statum illius populi, qui ordinabatur ad Christum: & ideo mutato statu illius populi, Christo jam venienti, judicialia præcepta obligationem amiserunt. . . . Quia tamen hujusmodi judicialia præcepta non evanescunt ad figurandum, sed ad aliquid faciendum, ipsa eorum observatio absolute non præjudicatur fidei veritati: sed intentio observandi tamquam ex obligatione legis præjudicatur veritati fidei; quia per habereur, quod status populi ad hoc duraret, & quod Christus mundum venisset.

XXXIII. Ex his triplex observari potest discrimen præceptorum judicialium à ceremonialibus: Unum, quod ceremonialia directe ordinantur ad cultum Dei; judicialia ad justitiam cum proximo servandam. Alterum, quod ceremonialia primario fuerunt instituta ad figuranda mysteria Christi venturum; judicialia vero primario magis ordinantur ad agendum. Tertium, quod ceremonialia modo sunt mortua, & mortifera; judicialia vero sunt quidem mortua, sed in sensu explicito non sunt mortifera.

QUESTIO V.

De Lege Nova, seu Evangelica.

Legi Veteri fucecisset nova, tamquam umbra lux, & figure figuratum. Merito igitur Quæstioni de lege veteri succedere debet quæstio de lege nova, sicut notum fuisse diebus. Quare lex nova pluribus titulis illustrat et lege veteri: id est, dicitur nova, quia ratio eorum, que continet, homines renovat: per fidem enim, spem, & caritatem, que bona portio sunt nove legis, homines renovatur. Unde Paulus Rom. 3. eam passim vocat legem fidei, quia dat gratiam, cujus fundamentum est fides: & c. 8. v. 2. legem Spiritus vitæ, seu vivificantis. Dicitur etiam nova, quia est lex amoris; unde Christus Joann. 13. v. 34. Mandatum (inquit) novum do vobis, ut diligatis invicem. Unde S. August. lib. contra Adimantum cap. 17. ait: Hæc est brevissima, & aperissima differentia veteris Testamenti, timor, & amor: illud ad veterem, hoc ad novum hominem pertinet. Quod S. Paulus ad Rom. 8. v. 15. observat, dum ait: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum; qui, ut idem dicit 2. ad Timoth. 1. 2. 7. est spiritus dilectionis.

Dicitur quoque lex Evangelica à voce Evangelium, quod rei prosperæ nunciacionem significat in genere. Hoc tamen inquit August. lib. 2. contra Faustum c. 2. Proprie, hoc vocabulum obtinuit. . . . annuuntiato Salvatore. Unde ibidem ostendit, omnes, qui Christum annuuntiantur, scripto non solum, sed voce etiam, nihil Scripturæ relinquente, Evangelistas vocari; & ita Act. 21. v. 8. Philippus diaconus Evangelistas dicitur. Unde Evangelii fide proprie accepti annuntiator primus fuit Angelus, deinde ipse Christus, postea ejus Apostoli, & Discipuli.